Deus et de sancta Maria. ¹¹Et cui non placuerit et *condempnave-*
rit hec ordinatio, habeat maledictione de Deus et de sancta Maria
et de .III or. evangelistas et de XII apostolos, de XVI prophetas, de
XXIV seniores, de CCC-XVIII patres sanctos, de CXLIVor inno-
centes martires. ¹²Et apat parçone cun Iuda traditore et cun Hero-
de et cun diabolus in infernum. Amen. Amen. Fiat, fiat.

146

Donnigellu Orzoco

¹IN NOMINE DOMINI. AMEN. Ego donnigellu Orço-|| [c.
 61v] co de Lacon simul cun uxore mea Maria de Çori fagemus
recordatione cun voluntate de Deus et de iudice Barusone nepo-
te meu. ²Ponemusillu a Gavine Gulpia, fiu de Ithocor Gulpia [et
 de.....], servos nostros deposit sa domo nostra de Gilarci, ad
sancta Maria de Bonarcato a servu de iugale: a Gavini et fiios suos
et nepotes nepotorum suorum quantu aet esser sa generatione
usque in sempiternum, pro anima nostra et de parentes nostros et
pro sanitate de fiios nostros; ³sa die de *sanctu Antiochum et de*
sanctu Evesum, audiendum missa in sanctu Symeone de Senuski,
li posì in manu de su priore Iohanne a Gavini Gulpia: apatsinde
prode sancta Maria de Bonarcatu. ⁴Et non apat ausu nullu fiu
nostru nec nepotes nostros a tollerendellu dessu servitium de sanc-
ta Maria. ⁵Et sunt testes: primus Deus et sancta Maria, deinde
Petri de Serra fium meum, Comita de Gothula et Ithocor de Pira
terrales meos de factu k'ie furunt mecu kerra lu posì ad ecclesia.

145.11 maledictione] **maledictione** (*a cavallo del rigo*: malec/dictione).
 prophetas] **propheta^s**.

146.1 Donnigellu Orzoco] *scritto nello spazio che residua dell'ultimo rigo della scheda precedente. La I maiuscola iniziale della scheda (IN NOMINE ecc.) è di dimensioni alquanto grandi e termina verticalmente al di là dello specchio di scrittura.*

146.2 fiu de Ithocor Gulpia [et de.....], servos nostros] *come già notava il Besta, certamente è stato omesso il nome della madre di Gavine Gulpia, per tale motivo integro, tra parentesi quadre, et de.....*

fiios suos et nepotes] **fiio^s suo^s et nepote^s**.

quantu] **qantu**, con a sovrascritto alla q.

146.3 prode] *aggiunto nell'interlinea con grafia più sottile.*

146.4 dessu] *la prima s di dessu, che sta scritto a cavallo del rigo (des/su) è scritta nell'interlinea.*

145.5 meos] **meo^s**.

⁶Testes: Orçoco de Lacon de Lella, Gostantine de Lacon d'Uda, || [c. 62r] Petru de Lacon curatore de Migil, prebiteru Paule Forma, capellatum meum de Senuski, et Ianni Novagla diaconum. ⁷Et si quis dixerit quia bene est, habeat benedictione de Deus et de sancta Maria mater domini nostri Iehsu Christi et de omnes sanctos et sanctas Dei. Amen, Amen. Fiat, fiat, fiat. ⁸Et si quis exterminare et condemnare eam voluerit fiat ille *condempnatus* et exterminatus de ymagine sua et de via de paradisum; et apat parçone cun Herode et cun Iuda traditore et cun diabolo in infernum. Amen. Fiat.

147

¹IN NOMINE DOMINI NOSTRI IEHSU CHRISTI. AMEN. In gratia de Deus et de donnu meu iudice Comita de Serra et de donna regina Vera de Gunale. Ego Costantine Ferrare qui me offersi a *sanctum Symeone* ad essere servu sendo in infirmitate magna et postea sanavi; ²et andei assu donnu meu iudice Comita de Serra, et petivilli mercede *pro* asolberemi a fage-mi carta de servu a *sancto Symeone* et ipse absolvitime cun bona voluntate sua et de frates suos. ³Et ego la scribo et *confirmo* custa recordatione ad esser servu a *sancto Symeone* et ego et firos meos et nepotes nepoto- || [c. 62v] rum meorum usque in sempiternum. ⁴Et sunt testimonios Costantine d'Orruu, curatore de Migil, et Orçoco de Lacon et Cerkis de Sivi et Gidimel de Serra Orikeshu simul cun omnes qui erant cum eo in domestica de Patru de Geas. ⁵Et si quis dixerit quia bene est habeat benedictione de Deus et de sancta Maria mater domini et de omnes sanctos et sanctas Dei. Amen, Amen. Fiat, fiat.

147 La I maiuscola iniziale della scheda (IN NOMINE ecc.), di dimensioni alquanto grandi, è scritta, per una altezza pari a sei righi, sulla sinistra entro lo specchio di scrittura, così che sei righi sono rientrati per lo spazio di circa due lettere.

147.1 Symeone] aggiunto nell'interlinea con grafia più sottile.

147.3 in sempiternum] isempiternum.

147.4 Testimonios] Testi.

148

De Suei

¹IN NOMINE DOMINI. AMEN. Ego monacu Ugo facio recordatione *pro* homines ki acatei levados dava *sanctum* Serige de Suei. ²Narrantiminde *pro*-llos ca 'nde llos aviat levatos Mariane Correli et frates suos. ³Nareinde ad iudice Costantine et isse naraitimi *pro* tenne corona. ⁴Tenni corona *in* Gilarce *in* sanctu Paraminu, ubi fuit totu logu et issu archiepiscopu, cun Mariane Correli et vinkillu dave testimonios ki 'nde iskiant bene ca *non* ibi aviat bias Mariane ne frates suos. ⁵Et kertait cu-llo iudice ca llos cuavat sos servos de clesia de regnum. ⁶Et furunt ipsos homines decem et octo ||[c. 63r] inter intreos et latus et pedes, *inter* barones et mulieres, *inter* maiores et zaracos: ⁷Orikesu Campana et firos suos et Picinnu Campana et firos suos et Cassia, sa sorre, cun firos suos et latus de Petru Campana et Maria Campana cun firos suos, Miale Mancosu et firos suos, Janne Çunku et firos suos; Tordini Coco et firos suos. ⁸Et sunt testimonios: *primus Deus et sanc-*

148 La I maiuscola iniziale della scheda si estende verticalmente per lo spazio di sette righe, così che le prime otto righe sono rientrate per lo spazio di circa due lettere.

De Suei] Scritto nello spazio residuo dell'ultimo rigo della scheda precedente.

148.2 suos] suo^s.

148.3 Nareinde] Narei, è stato poi aggiunto nell'interlinea il titulus sulla i e le lettere de con grafia più sottile.

148.4 testimonios] testimonios.

bias] bias^s.

148.5 servos] servos.

148.6 inter] it, senza il titulus sulla i e sulla t, come invece la seguente occorrenza.
mulieres] mumulieres, la prima consecuzione mu è espunta tramite puntini sovrastanti e sottostanti.

zaracos] zaracos.

148.7 Orikesu Campana et firos suos et Picinnu Campana et firos suos] Oridesu Campana et firos suo^s et Picinnu Campana et firos suo^s.

sorre, cun firos] sorre cun fio^s.

Maria Campana cun firos suos] Maria Campana cun fio^s suos.

Çunku et fio^s suos] Çunku et fio^s suos.

Coco et firos suos] coco et firos suo^s, la i di fio^s è aggiunta nell'interlinea.

148.8 testimonios] testimonios.

suos] suo^s.

ta Maria et *sanctu* Serigi et donnu Gostantine de Zori et issu archiepiscopum et Mariane d'Orruvu k'ie fuit curatore de Gilciver cum totu locum, ki andavant cum iudice.⁹ Et ki aet confortare ista arminantia, *qui* arminavi ego monacu Ugo, sendo priore in s'abbatia ki armait iudice Costantine et frates suos, et dicere aent *quia* bene est, habeant benedictione de Deus omnipotens.¹⁰ Et *qui* at pugnare ad isterminare et dicere aet quod *non* sit, siat ille exterminatu de magine sua in istu seculum et de via de paradisu. Et apat anathema de XII apostoli et de XVI prophetas et de XXIIII || [c. 63v] seniores et de CCCXVIII patres sanctos; et apat parzone cum Herode et cun Iudas traditore et cun diabolus in infernum. Amen, Amen. Fiat, fiat.

149

1IN NOMINE DOMINI. AMEN. Ego Albertus, prior de Bonarcato, facio recordatione, *pro homines* ki partivi *cun* fios de donnigellu. ²De fios d'Orçoco Zuncu clesia levait ad Ianni et ad Furadu, et fios de donnigellu levarunt ad Fortis et ad Gavini. ³De fios de Vera Campana clesia levait a Petru et a Troodori, su minore, et donnigellu levait unu masclu et una femina. ⁴T_{estes}: iudice Barusone ki partiat: sendo curatore Barusone de Serra et Gunnari de Lacon curatore de Valenza, et Goantine de Lacon curatore d'Usellos, et Petru de Lacon curatore maiore.

148.9 monacu] **mocu**, con le lettere na aggiunte nell'interlinea con grafia più sottile.
suos] suo^s.

148.10 anathema] *la* a finale è sovrascritta alla m.

XXIIII] le quattro astre, -III-. sono sovrascritte su XX.

cun diabolus] **cun iuda diabolus**, la parola iuda è espunta con tratto di penna e puntini sovrastanti e sottostanti.

149 La I maiuscola iniziale della scheda è di dimensioni alquanto grandi estendendosi verticalmente per lo spazio di cinque righi, così che le prime sei righe sono rientrate per lo spazio di circa due lettere.

149.1 IN NOMINE DOMINI AMEN. Ego Albertus] tale dicitura occupa il primo rigo della scheda; circa un terzo del rigo medesimo è lasciato bianco.

149.2 et fios] **et fio^s**.

Fortis] **forti^s**.

149.4 d'Usellos] **dusello^s**.

150

¹IN NOMINE DOMINI. AMEN. In gratia de Deus et dessu
donnu meum iudice Barusone de Serra. ²Ego Iohanne Melone
facio recordatione pro homines de sanctu Augustinu de Augustis
ki vinki in corona de tota curatoria sendo curatore de factu Tor-
bini Maninu, || [c. 64r] avendomi lassadu intesiga sua priore
Iohanne quando ke andarat a terra manna. Kertei in corona de
tota curatoria sa die de sanctu Augustinu. ³Binki pro Furadu
Zuncla ki 'nde fuit fugitu et adonnigadu intro in Alasla et posi-
tillu a iurare su curatore d'esser servu de sanctu Austinu isse et
fios suos et nepotorum suorum.

b ⁴Kertei pro Golorki Madau et pro su fiu Torbini et binki
pro-llos.

c ⁵Kertei pro Vera Porkellu et binki pro-lla et partirus sos fios:
levei ego ad

Orçoco e iudice a Torbeni e a Gostantine latus latus.

d ⁶Kertei pro Terico Markelle et binki pro-llu.

e ⁷Kertei pro Vera Titu et binki pro-lla et partirus sos fios: ego
levei a Mariane et a Iorgi et iudice a Peruki et assu fiu de Iusta
Gostantine Corbe.

f ⁸Kertei pro Nastasia Manina et binki pro-lla: ego levei a Geta-
du et iudice assu frate.

g ⁹Kertei pro Maria Lassa et binki pro-lla: et partirus sos fios.

150 La I maiuscola iniziale della scheda è di dimensioni alquanto grandi estenden-
dosi verticalmente per lo spazio di sei righe fino alla fine dello specchio di scrittura, così
che le prime sei righe sono rientrate per lo spazio di circa due lettere.

150.1 IN NOMINE DOMINI AMEN. In gratia de Deus] tale dicitura occupa il
primo rigo della scheda; circa un quarto del rigo medesimo è lasciato bianco.

150.2 Barusone] Barusune, con o, assai piccola, sovrascritta alla u.

Augustis] Augustis^s.

Maninu] mannu, con i sovrascritta fra le due n.

quando ke] qandoke a cavallo del rigo (qan/doke), la a e sovrascritta alla q.

150.3 suos] suo^s.

150.4 pro-llos] prolllo^s.

150.5 sos fios] so^s fio^s.

150.7 sos fios] so^s fio^s.

150.9 fios] fio^s.

h ¹⁰Et sunt testimonios de kerra vinki et partirus custos homines: Torbini Maninu, ki fuit curatore de factu, et Peruki mandatore de regnum, Jorgi Manca, su fiu, canariu de re|| [c. 64v] gnum, Ianni Puliga agasone de regnu, Terico Puliga porcariu de regnu, Golorki Manca et Caidanu et tota curatoria cun homines quantos ie furunt in sa festa de *sanctu Austinu*.

151

¹IN NOMINE DOMINI. AMEN. Ego Ianne Mellone, priore de Bonarcatu, qui scribo custa recordaria. ²Poseruntillu a Gosantine de Lacon Lauri armentariu de Sollie. Kertait mecum, regende isse corona, pro Maria de Porta et pro Nivada, sa fia: «Ancillas de iudice sunt». ³Et ego kertai: «et mama et fia et parentes issoro ancillas de sancta Maria de Bonarcatu furunt». ⁴Iudicait isse a bature ego testimonios ca servirunt a clesia, ipsas et parentes issoro. ⁵Et ego batusi testimonios bonos ki lli plakerunt ad isse et ad tota corona: a Gunnari de Pau et a Iohanne Capai: et iurarunt a + [cruke] ambos cun Iorgi Capra mandatore de clesia: ⁶«Custas et parentes issoro arkillas de sancta || [c. 65r] Maria de Bonarca-du furunt» et ki: «congnoscerus nos servindo a cclesia». Testes: tota sa villa, Gunnari de Pau, Iohanne Capai, Goantine Mellone, Justu Bakia.

152

Partirus fios de Iorgi Capra cun Gosantine de Lacon Lauri, armentariu de Sollie. Clesia levait a Gosantine et a Samaridanu,

150.10 custos] **custos**.

quantos] **quatos**, la a e sovrascritta alla q.

151 La I maiuscola iniziale della scheda si estende verticalmente per lo spazio di cinque righi, così che i primi cinque righi sono rientrati per lo spazio di circa due lettere, ma anche i successivi sette continuano su questo allineamento; al tredicesimo rigo si riprende l'allineamento normale sullo specchio di scrittura.

151.2 Ancillas] **ancilla**s.

151.5 +] sta ovviamente per cruche o ruche, o simili: cfr. 21.9.

151.6 a cclesia] **acclesia**.

152.2 Goantine] oltre che correttamente sulla a vi è un titulus anche sopra la o, poi espunto con leggero tratto di penna.

et iuige levait a Gunnari et ad Elene. ²Testes: Evisu su mandatore suo, et Iustu Bakia et Iohanne Capai et Goantine Mellone.

153

¹Ego, priore Albertu de Bonarcatu, kertai *pro sos frates Samudes*, ki si mi furunt adonnigados sendo servos de *sancta Victoria de Montesanctu*. ²Kertai *pro-llos in corona de iudice Barusone*: ³«Iorgi Samude servu intregu de *sancta Victoria de Montesanctu* fuit; coiuvedi cun Maria Amisi ancilla de iudice de regnu d'Agustis. ⁴Fegerunt duos fiios: Bitoria primaria: levarunt apus mama, et Petru post illa: levarunt apus patre. ⁵Petri || [c. 65v] coiuvedi cun Bera Marki, ankilla de iudige de regnu d'Agustis. ⁶Fegerunt ·III· fiios: Furadu primariu et Torbini post illu et osca Iorgi et Troodori a *segus*». ⁷Gasi kertai *in corona de iudice Barusone, cun Torbini Maninu, curadore de factu et cun Peruki mandatore de regnum*: kertai et binki *pro-llos*. ⁸Testes *pro sa vincitura*: Petru de Lacon de Sivi et Gunari d'Orruvu Muria.